PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ILHÉUS – ESTADO DA BAHIA

REQUERIMENTO Nº ______/2024

Requer o envio de correspondência ao Prefeito

Municipal, com cópia para a Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Defesa Civil, para que prestem

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS sobre o motivo

pelo qual ainda não foi realizado um estudo de

viabilidade para a pavimentação da estrada que liga o

bairro Iguape ao distrito de Sambaituba, na Zona

Norte do Município, visando a posterior execução da

obra.

Prezados edis,

Cumprimentando-os cordialmente, este vereador que abaixo lhes

subscreve, em defesa do interesse coletivo dos munícipes desta cidade, com

espeque nos artigos 83, III; 98, IX; e 110, todos constantes na Resolução 005/2017,

vem apresentar a seguinte proposição legislativa como se segue.

Encaminhamento de correspondência ao Prefeito Municipal, com cópia

para a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil, para que prestem

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS sobre o motivo pelo qual ainda não foi

realizado um estudo de viabilidade para a pavimentação da estrada que liga o

bairro Iguape ao distrito de Sambaituba, na Zona Norte do Município, visando a

posterior execução da obra.

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails: drtandick@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

JUSTIFICATIVA

A pavimentação da estrada que liga o bairro Iguape ao distrito de

Sambaituba, na Zona Norte do Município, é uma demanda antiga e urgente da

comunidade local. Esta via é de extrema importância para a mobilidade dos

moradores, facilitando o acesso a serviços essenciais como saúde, educação e

comércio. Atualmente, a estrada encontra-se em condições precárias, o que não só

dificulta o trânsito de veículos e pedestres, mas também aumenta os riscos de

acidentes e danos aos veículos.

Além disso, a falta de pavimentação impacta negativamente o

desenvolvimento econômico da região, uma vez que dificulta o escoamento da

produção local e desestimula novos investimentos. A realização de um estudo de

viabilidade para a pavimentação é o primeiro passo necessário para garantir

melhorias significativas na infraestrutura local, promovendo a integração entre os

bairros e contribuindo para a qualidade de vida dos moradores.

Portanto, é imprescindível que a administração municipal preste

esclarecimentos sobre a ausência de ações nesse sentido e, mais importante, que

adote as medidas necessárias para iniciar o processo de pavimentação da referida

estrada. Tal iniciativa não apenas atenderá às justas reivindicações da população,

mas também demonstrará o compromisso da gestão municipal com o

desenvolvimento sustentável e inclusivo da região.

Nestes termos, espera atendimento.

Ilhéus, Bahia, 18 de outubro de 2024.

TANDICK RESENDE DE MORAES JUNIOR
Vereador

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails: drtandick@gmail.com